da Beira sob o n.º  2440,  com a área de 4.238,00 metros quadrados,  a  favor  da Firma 

ROUTE BLACK – TRANSPORTES, LDA., por ajuste direto, nas condições estabelecidas 

nos n.ºs 6, 7 e 8, do artigo 1.º, e no n.º 9, do artigo 6.º, do Regulamento do Parque Industrial  

de Moimenta da Beira, pelo preço de € 21.190,00 (vinte e um mil, cento e noventa euros).

Mais  foi  deliberado autorizar  o  Senhor  Presidente  da Câmara a  proceder  à  outorga  da 

respetiva escritura de compra e venda.

Processo 4693/2025. MERCADO MUNICIPAL - Pedido de arrendamento de loja

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/1539 de 18 de novembro de 2025.

[...]

do corrente mês, onde, ao abrigo do disposto no n.º 2, do artigo 18.º, conjugado com o 

disposto no n.º 2, do artigo 29.º, ambos do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, propõe 

que a Excelentíssima Câmara Municipal delibere o seguinte:

1.      Que, para o mandato autárquico de 2025-2029, seja fixado o valor de € 748.196,85 

(setecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos) 

como limite máximo para a realização de obras ou reparações por administração direta;

2.      Que a deliberação da Câmara Municipal seja submetida à apreciação e autorização da 

Assembleia Municipal.

DELIBERAÇÃO: